
60  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 00250/2022 - GAB/SEMAS 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo:Dar apoio e segurança à ação de fiscalização referente ao defeso 
do caranguejo-uçá.
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Caetano de Odivelas, Vigia de Nazaré, Colares, Santo Antônio 
do Tauá, TerraAlta,Castanhal,
Curuçá, Marapanim, São João da Ponta e Magalhães Barata/PA.
Período: 01/02 a 05/02/2022 – 04, ½ diárias.
Servidores:
- 54195401/1 - MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO- (Sargento)
- 42189981 - KEYLLOR ALMEIDA NASCIMENTO- (Cabo)
- 57215112/2- VICTOR FERREIRA DE LIMA – (Cabo)
- 64010881 - FELIPE GOMES DOS SANTOS- (Soldado)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 763057
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Administrativo 
de FRANCISCO MONTICELI VALIAS NETO (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - Ciências Econômicas), publicada no DOE Nº 34.864 de 
14/02/2022, sob o Protocolo: 760452.

Protocolo: 762996
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº.: 2021/674095.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA.
ENDEREÇO DA PARTE: Avenida Júlio César, n.º 3000, Bairro de Val-de-
Cans, CEP 66.615-055, Belém/PA.
OBJETO: Apoio às ações de implementação e ampliação da rede estadual 
de monitoramento meteorológico, por meio de cooperação mútua entre 
SEMAS e CBM/PA no que tange a instalação, manutenção e segurança de 
plataformas de coletas de dados meteorológicos em áreas de Unidades 
Bombeiro Militar (UBM’s) localizados no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: INÍCIO: 21/02/2022 │ TÉRMINO: 21/02/2027, prorrogável, 
consoante Cláusula Sexta.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, foro da Comarca de Belém.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2022.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’de Almeida, pela SEMAS; Cel. Qobm. 
Hayman Apolo Gomes de Souza, pelo CBMPA.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Diogo Marques Oliveira e Saulo Prado 
de Carvalho, pela SEMAS; Tcel. Qobm
José Ricardo Sanches Torres e Maj. Qobm. Girlene da Silva Melo Brito, pelo 
CBMPA, nos termos da Lei.

Protocolo: 762920

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 27/2022/GAB.SEC/SEGUP.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
Autorização de consulta e solicitação a saldo e/ou extrato do Auto Atendi-
mento Setor Público do Banco do Brasil S/.A
O SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a otimização dos trabalhos e 
diligências referentes a execução dos Convênios firmados junto à União; e
CONSIDERANDO ainda, a constante demanda de emissão de saldos e/ou 
extratos das contas de operações de crédito e de investimentos de titula-
ridade desta Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
CNPJ: 05.054.952/0001-01. 

RESOLVE:

Art. 1°. AUTORIZAR, o ingresso dos servidores, abaixo relacionados para em conjunto ao titular 
deste órgão ter acesso a consulta e solicitação de saldo e/ou extrato das contas desta secretaria 

pelo Auto Atendimento Setor Público do Banco do Brasil S/.A:
NOME: EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA.

MATRÍCULA FUNCIONAL: 5109493-1
CPF: 329.698.722-34

NOME: MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5618118

CPF: 565.926.202-34
Art. 2°. DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa que tome as devidas 

providências quanto ao fiel cumprimento do presente ato.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 763349

PORTARIA nº 28/2022-GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 17 de Fevereiro de 2022.
O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

CONSIDERANDO:
os termos da Lei Estadual nº. 7.584, datada de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - 

SIEDS, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.066 de 29/12/2011;

 

CONSIDERANDO:

 que é competência da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
o ordenamento de despesas, visando otimizar o desempenho das demais atividades 

técnicas e administrativas pelo titular;
 

RESOLVE:

Art. 1°. DELEGAR, a competência à Coordenadora de Execução Orçamentária e 
Financeira EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, CPF: 329.698.722-34, para desem-

penhar as atribuições a seguir elencadas:
- Movimentar a Conta Corrente nº 457902-X, Agência: 1674-8, do Banco do 

Brasil vinculada a Secretaria de Estado da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará – SEGUP (CNPJ: 05.054.952/0001-01);

- Solicitar saldos e extratos;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
Art. 2°. Esta PORTARIA terá efeito RETROATIVO a contar de 01/01/2022;

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 763354

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 230/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.869, publicada em 18.02.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT GLEUBER GIOVANNI FERREIRA MAFRA
SGT EMANUEL DANIEL CABRAL DA CUNHA
CB PM SUZIELLER CHRISTINY SALAZAR DA SILVA
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT BM GLEUBER GIOVANNI FERREIRA MAFRA
SGT PM EMANUEL DANIEL CABRAL DA CUNHA
CB PM SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 245/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.869, publicada em 18.02.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 09(sete) de alimentação e 08(seis) de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 09(nove) de alimentação e 08(oito) de pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 247/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.869, publicada em 18.02.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 ½ (três e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 248/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.869, publicada em 18.02.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM JEFERSON JOSE GARCIA NEGRÃO
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CB BM JEFERSON JOSE GARCIA NEGRÃO
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 763328

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, torna público para conhecimento de todos que a licitação 
- modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - SEGUP/PA, Processo 
Administrativo nº 2021/1200730, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada em manutenção de produtos aeronáuticos, certificada pela 
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regula-
mento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço 
de Manutenção Aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e suprimentos, objetivando manter a aeronavegabilidade em confor-
midade com o programa recomendado de manutenção, estabelecido pelos 
fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos, a seguinte aero-
nave: Marcas PR-AGM, fabricante PILATUS, modelo Pilatus PC12/45, ano 
de fabricação 2005, numero de série 667, motor turboélice PRATT & WHIT-
NEY CANADÁ, MODELO PT-6A/67-B,numero de série PCE-PR0537, hélice 
HARTZELL, numero de série HC-E4 A-3D, pertencente a frota da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Pará e operado pelo 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP, foi declarada FRACAS-
SADA, em razão de proposta recusada, pelo descumprimento do item 10 
do edital, bem como, do item 3 do Termo de Referência.
Belém(PA), 18 de fevereiro de 2022.
Joyce Kelle Silva da Costa
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 763089


